<7

MORLAI)
communauti

DEPLACEMENT DU POINT DE REJET
DE LA STATION D’EPURATION DE
PLEYBER CHRIST

Note Technique

Morlaix Communauté
2b Voie d'acces au Port
29600 Morlaix

57

Py Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.1/114
communaut Mai 2022



.  Préambule

Le présent rapport propose une note technique présentant les travaux prévus dans le cadre du
déplacement du point de rejet de la station d’épuration de la commune de Pleyber Christ afin de
diminuer son impact sur le milieu récepteur.

Il. Présentation du Projet
1. Localisation de la commune

La commune de Pleyber Christ est située dans le département du Finistére a environ 10 km au Sud
de MORLAIX et & 18 km a I'Est de Landivisiau. Elle couvre une superficie de l'ordre de 45,47 km?.

Morlaix communauté a la compétence Eau et Assainissement sur la commune depuis le 1 Janvier

2017.
v : o o !il /s Jordkn ‘.‘ . “-mhw“ v
v santec = i % Baie
'am-'_ R h '. >y st Houge!ﬂﬂl ilxk!’ 'ﬁl, :

< e‘ ot
L pollg o
Monos L\
de Mageden
| e

« Echelle1 272880 74 o Maurice \oc Eguees . ( : AR ]
A : : \

0 Ker (ﬁ".‘ =1
LS 5 Tl el

" 1"

Figure 1 Localisation de la commune de Pleyber Christ (données géobretagne)

~ ’/
o Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.2/14
communaut Mai 2022



Figure 2 Localisation de |a station d’épuration de Pleyber Christ (données géobretagne)

2. Etat actuel de I'assainissement

a. Reseau d’assainissement

Le réseau d'assainissement est de type séparatif, il est composé de 22 km de réseau gravitaire et de
7 postes de refoulement. Le réseau est sensible aux eaux parasites météoriques et d'infiltration.

b. Station d’épuration actuelle

La station d'épuration de Pleyber-Christ a été mise en service en Septembre 2006, elle est de type
« boues activées » et est composée d':

Un dégrilleur,

Un dessableur,

Un dégraisseur statique,

Un bassin d'aération,

Un clarificateur,

Une unité de déphosphatation,
Un épaississeur,

La capacité nominale de traitement de |a station d’épuration est de :

e 3000 EH (équivalents-habitants),
e Les charges de pollution journaliére entrante sont de :

180 kg/j de DBO:s.
360 kg/j de DCO
270 kg/j de MES
45 kgl/j de NTK
12 kg/j de Ptotal

e Debit moyen journalier de temps de pluie est de 1 360 m*/jour,
e Débit de pointe horaire est de 125 m?/h,

+7

ol Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.3/14
communaut Mai 2022



Figure 3 : Plan des ouvrages et réseaux de la station d’épuration (Source Cegelec-Recolement)

5

MORLAI Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p-4/14
communaut Mai 2022



3. Objectifs du déplacement du point de rejet

Le point de rejet actuel a un impact sur le milieu récepteur (ruisseau de Ar Golven), un dossier loi sur
l'eau a été réalisé en 2014 par le bureau d’étude IRH pour étudier la possibilité de déplacer le rejet et
de trouver un milieu récepteur permettant d’accepter sans impact le rejet de la station.

L'étude concluait au déplacement du point de rejet a I'aval de la confluence des ruisseaux du Milin Ar
Prat et du Bruluec afin de bénéficier d’'une meilleure dilution des eaux traitées. L’arrété préfectoral du
22 septembre 2016 (annexe 1), portant prescriptions particuliéres relatives a I'exploitation et au
déplacement du point de rejet de la station d’épuration de la commune de Pleyber-Christ, autorise la
réalisation de ces travaux au titre de la loi sur I'eau (rubrique 2.1.1.0).

/j E NN

Figure 4 : Localisation des ruisseaux et du point de rejet actuel et futur

5

P Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.5/14
communaut Mai 2022



4. Contraintes relatives aux servitudes de passage

La canalisation de transfert devra étre posée en domaine privé sur une grande partie du linéaire (plan
en annexe 2).

Parcelles concernées par les travaux :

ZY 201
ZY 202
ZY 15
ZX 89
ZY 12
ZP 109

La figure suivant localise les parcelles privées traversées par le tracé du scénario retenu .

¥ Nouveau point de rejet
£ STEP Pleyber Christ

ConaRimtion Schiln 22 &S &
~— Pose de canalisations

% Parcelles Privées traversées

Figure 5 : Localisation des parcelles privées traversées par la canalisation

Les parcelles ZY 201 et ZY 15 appartiennent a la collectivité.
La parcelle ZP 109 fait I'objet d’'une convention de passage (cf annexe 3)
La parcelle ZY 12 fait I'objet d'une procédure d'achat (cf annexe 4).

Le propriétaire des parcelles ZY 202 et ZX 89 refuse la signature d'une convention de passage. Le
contournement de ces parcelles entrainerait un surcodt démesuré du projet (conduite de rejet sur
1450 m et renforcement du pompage).

7

MORLAI Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.6/14
communaut Mai 2022



Aussi, au vu de la non conformité du systéme d’assainissement dont le rejet impacte le milieu
récepteur et qui a pour conséguence un déclassement en 2AU des terrains constructibles de la
commune, Morlaix Communauté, par délibération du 28 mars 2022 (annexe 5), sollicite I'institution
d’'une servitude d'utilité publique au titre de l'article L.152-1 du code rural pour le passage d'une
conduite d'eaux traitées sur les parcelles ZY 202 et ZX 89 (état parcellaire en annexe 6).

La servitude donne & son bénéficiaire le droit (article R152-2 du code rural et de la péche maritime) :

1° D'enfouir dans une bande de terrain dont la largeur est fixée par le préfet, mais qui ne pourra
dépasser trois métres, une ou plusieurs canalisations, une hauteur minimum de 0,60 métre étant
respectée entre la génératrice supérieure des canalisations et le niveau du sol aprés les travaux ;

2° D'essarter, dans la bande de terrain prévue au 1° ci-dessus et, le cas échéant, dans une bande
plus large déterminée par l'arrété préfectoral, les arbres susceptibles de nuire & I'établissement et &
I'entretien de la canalisation ;

3° D'accéder au terrain dans lequel la conduite est enfouie, les agents chargés du controle bénéficiant
du méme droit d'acces ;

4° D'effectuer tous travaux d'entretien et de réparation conformément aux dispositions de I'article R.
152-14.

L’article L152-13 du CRPM prévoit que le montant des indemnités dues en raison de I'établissement
de la servitude est fixé conformément aux dispositions en vigueur en matiére d'expropriation pour
cause d'utilité publique ; il couvre le préjudice subi par la réduction permanente du droit des
propriétaires des terrains grevés.

L'article L152-14 du CRPM prévoit que la date du commencement des travaux sur les terrains grevés
de servitudes est portée a la connaissance des propriétaires et exploitants huit jours au moins avant la
date prévue pour le début des travaux. Un état des lieux doit, si cela est nécessaire, étre dressé
contradictoirement en vue de la constatation éventuelle des dommages pouvant résulter desdits
travaux. L'indemnisation des dommages résultant des travaux est fixée, a défaut d'accord amiable,
par le tribunal administratif en premier ressort.

5. Caractéristique des travaux :

Les caractéristiques des travaux a réaliser sont résumées sur le tableau suivants :

Section Linéaire Profondeur Ouvrage Type
ZY n°201 40,35 ml 1,20 m - Refoulement
ZY n°15 30,73 mi 1,20m 1 regard de visite & | Refoulement
ZX n°89 44,02 ml 1,20 m - Refoulement
ZY n°202 130,98 ml 1,20 m - Refoulement
ZY n°12 133,64 ml 1,20 m - Refoulement
ZP n°109 91,00 ml 1,40 m 1regard devisite @ | Gravitaire

Les travaux seront réalisés a la pelle mécanique pour la partie terrassement, le transport des
matériaux se fera par camions benne type 6x4.

5¢

WOt Pleyber Christ - Déplacement rejet — Note technique p.7/14
communaut Mai 2022



Dans I'emprise de la servitude d'utilité publique, sera uniquement posée une conduite de PEHD de
diamétre 180 mm suivant la vue en coupe suivante :

Pose d'une conduite de refoulement EU @ 180 PEHD

PROFIL TRANCHEE DE 60 CM

H:12

Bcm

H20cm

H18cm

H 1r(m

[—o: 180mm

Terrain naturel

o=

L60cm

Terre végétale

Remblai

Filet avertisseur

Remblai initial
Génératrice supérieure

Assise et Remblai latéral

Lit de pose

TV et existant

GNT